
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V  

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 28 del 03/04/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   __________  

 del  

 
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la formazione di un elenco professionisti qualificati per 
l'affidamento di incarichi fiduciari di importi inferiori a € 100.000,00 ai sensi degli artt. 157 
del D.Lgs. n. 50/2016. Approvazione aggiornamento elenco. 
 
 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte si è voluto dotare di un elenco di professionisti 
qualificati per l'affidamento di incarichi fiduciari, come ora individuati ai sensi dell’art. 157 
del D.Lgs. n. 50/2016, di importi inferiori a € 100.000,00, relativi ai servizi attinenti 
l'architettura e l'ingegneria anche integrata e gli altri servizi tecnici concernenti, in via 
esplicativa ma non esaustiva, la redazione di progetti preliminari, definitivi ed esecutivo, 
nonché le attività tecnico - amministrative connesse alla progettazione, compresa la 
direzione lavori nei cantieri, nonché l’attività di supporto tecnico amministrativo al 
Responsabile Unico del Procedimento, ecc….; 
 
CHE pertanto con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 111 del 30/11/2016 è stato 
approvato l’Avviso pubblico e gli Allegati A), B), per la formazione di un elenco aggiornato 
di professionisti qualificati per l'affidamento di incarichi fiduciari ai sensi dell’art. 46 del 
D.Lgs. 50/2016 di importo inferiore a € 100.000,00; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
137

ccardone
Font monospazio
10/04/2018



CHE con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 23 del 30/03/2017: 

• è stato approvato l’ elenco dei professionisti qualificati, costituito da n. 311 tecnici, 
per l'affidamento di incarichi fiduciari di importi inferiori a € 100.000,00 ai sensi 
degli artt. 157 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

• è stato approvata l’iscrizione di ogni singolo professionista o associato nell’elenco 
delle quindici attività per le quali è stato richiesto l’inserimento; 

• è stato dato atto che la formazione dell'elenco non pone in essere nessuna 
procedura selettiva, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito delle figure 
professionali, ma avrà la sola funzione di banca dati da cui consultare i soggetti 
qualificati, in relazione alle prestazioni da affidare, da invitare per l’affidamento di 
incarichi professionali di importo inferiore a 100.000,00 Euro;  

• è stato dato atto che gli elenchi avranno validità a tempo indeterminato; 

• è stato precisato che le domande pervenute successivamente all’approvazione 
dell’elenco sarebbero state inserite in occasione di aggiornamento; 

CHE dal 30/03/2017 al 02.10.2017 pervenivano 29 nuove domande di iscrizione e/o di 
aggiornamento requisiti all’albo professionisti (26 nuove iscrizioni e 3 aggiornamenti); 

CHE con determina del Settore VI n.104 del 02.10.2017 veniva aggiornato e approvato 
l’elenco dei professionisti costituito complessivamente da n. 337 tecnici, per l'affidamento 
di incarichi fiduciari di importi inferiori a € 100.000,00 ai sensi degli artt. 157 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
ATTESO che dal 03/10/2017 ad oggi sono pervenute n.46 nuove domande di iscrizione; 

VISTO l’interesse della Pubblica Amministrazione a far valere il principio del favor 
partecipationis; 

RITENUTO procedere all’aggiornamento dell’elenco dei professionisti qualificati, per 
l'affidamento di incarichi fiduciari di importi inferiori a € 100.000,00 ai sensi degli artt. 157 
del D.Lgs. n. 50/2016 alla luce dell’elevato numero di richieste pervenute; 

CHE sono state analizzate le richieste pervenute, e si è proceduto alla registrazione dei 
professionisti (singoli o associati) secondo l’Ordine Professionale o il Collegio di 
appartenenza, indicando in apposita tabella le attività scelte tra quelle individuate nell’ 
allegato B dell’avviso pubblico; 

 

ATTESO CHE: 

- come indicato nell’avviso pubblico, l’elenco avrà validità a tempo indeterminato; 

- i professionisti inseriti in elenco potranno nel corso dell’anno integrare o aggiornare il 
proprio curriculum e la relativa attività; 

- tutte le domande che perverranno successivamente saranno prese in esame in 
occasione dell’aggiornamento che avverrà con cadenza semestrale o annuale;  

- dall’elenco saranno cancellate eventuali istanze per le quali nel tempo dovessero 
accertarsi informazioni non veritiere o verificarsi le cause di esclusione previste all’art. 7 
dell’avviso in oggetto; 

- la formazione dell'elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, né 
parimenti prevede alcuna graduatoria di merito delle figure professionali, ma avrà la 
sola funzione di banca dati da cui consultare i soggetti qualificati, in relazione alle 
prestazioni da affidare, da invitare per l’affidamento di incarichi professionali di importo 
inferiore a 100.000,00 Euro; 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il T.U.EE.LL. 267/2000,  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi 

e forniture; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. DI AGGIORNARE ED APPROVARE l’elenco dei professionisti qualificati per 
l'affidamento di incarichi fiduciari di importi inferiori a € 100.000,00 ai sensi degli 
artt. 157 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2. DI DARE ATTO che dal 03/10/2017 ad oggi sono pervenute n.46 nuove domande 
di iscrizione; 

3. DI DARE ATTO che a seguito dell’aggiornamento l’elenco dei professionisti 
qualificati per l'affidamento di incarichi fiduciari di importi inferiori a € 100.000,00 ai 
sensi degli artt. 157 del D.Lgs. n. 50/2016 risulta costituito da n. 383 tecnici; 

4. DI APPROVARE l’iscrizione di ogni singolo professionista o associato nell’elenco 
delle quindici attività per le quali è stato richiesto l’inserimento; 

5. DI DARE ATTO che la formazione dell'elenco non pone in essere nessuna 
procedura selettiva, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito delle figure 
professionali, ma avrà la sola funzione di banca dati da cui consultare i soggetti 
qualificati, in relazione alle prestazioni da affidare, da invitare per l’affidamento di 
incarichi professionali di importo inferiore a 100.000,00 Euro; l'inserimento 
nell’elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del 
Comune di Castellana Grotte, né l'attribuzione di alcun diritto al candidato, in 
ordine all'eventuale conferimento di incarichi.  

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’Avviso Pubblico gli elenchi avranno validità a 
tempo indeterminato e saranno integrati ed aggiornati con cadenza almeno 
annuale; 

7. DI PRECISARE che agli atti saranno conservate tutte le domande che perverranno 
al fine di inserirle nell’elenco in occasione dell’aggiornamento che avverrà con 
cadenza semestrale o annuale in base al numero di richieste pervenute; 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Segretario Generale e al Responsabile del 
Settore IV per quanto di loro competenza;    

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
       
   

  

 
Il Responsabile del Settore V 

f.to Arch. Marcella Marrone 

__________________________ 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 562 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte, 10/04/2018 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




